
7 

 

* Ontologický problém domova 

* Domov jako způsob tělesnění 

* Domov koření v nás samých, musí nějak být v nás vypěstován ve smyslu „colere“, musí být 

kultivován a kultivace tohoto druhu není technická záležitost. 

* Augustinus Aurelius: „Člověk je to, po čem touží.“ 

* Patočka: „Naše vlastní bytost nám tak původně kráčí vstříc ze samotných věcí, z toho totiž, 

že věci k nám a s námi mluví, že pro nás mají smysl, dirigují naše úkony a činy k rozhodnutí, 

jsou zrcadlem toho, jak nám je.“ 

* Cartesiánská vědeckost může dodat statistická čísla o množství azylových domů atd. atd., 

ale konstituování fenoménu domova nemůže zachytit, protože sama metoda zkoumání tohoto 

typu odpírá možnost radikálního tázání po podstatě fenoménu domov. 

* zpříkladnění fenoménu domova v literatuře – Božena Němcová: Babička; „Já se tam 

vrátím“ od Františka Halase  

* Protrahující síla fenoménu domov se ukazuje v tom, že každá vzpomínka na domov 

obsahuje očekávací intence, jejichž naplnění vede k přítomnosti. 

 


